PREFEITURA DE
SÃOPAULO

SAÚDE

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

TERMO ADITIVO Nº 001/2015 do CONTRATO DE GESTÃO Nº R016/2015 - NTCSS -SMS

PROCESSO Nº:

PARTÍCIPES:

OBJETO DO CONTRATO:

PUBLICADO
DOC/ SP de:

L L _.

Página(s): ---- --

OBJETO DO ADITAMENTO:

2014-0.354.871-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO / SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE E ASF - ASSOCIAÇÃO SAUDE DA
FAMILIA

GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE

SAUDE EM UNIDADES DE SAUDE DA REDE ASSISTENCIAL
DOS DISTRITOS ADMINISTRATIVOS JARDIM PAULISTA,
PINHEIROS, ALTO DE PINHEIROS, IT AIM BIBI DA
SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE (STS) LAPA /
PINHEIROS.

Acréscimo de recursos para custeio a titulo de 13º de
salario

Pelo presente instrumento , de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo , por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde - CNPJ
13.864.377/0001-30 , com sede nesta cidade na Rua General Jardim , nº 36, neste ato
representado por seu Secretário Municipa l da Saúde DR. ALEXANDRE ROCHA SANTOS
PADILHA, bras ileiro , casado , portado r do RG nº 17.346.675-8 SSP/SP , CPF/MF nº

131.926 .798-08 , dorav ante denomin ada CONTRATANTE e de outro lado a ASSOCIAÇÃO
SAÚDE DA FAMÍLIA, qualificada como Organização Social no município de São Paulo nos autos do
processo administrativo nº 2007-0.163.150-0, Certificado de Qualificação nº 013, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 68.311.216/0001 -01, e no CREMESP sob o nº 945106 , com endereço nesta
cidade, na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis , São Paulo/SP, CEP 01244-050, e

com Estatuto arquivado no 7º Cartório de Registro Civil de Pessoa jurídica de São Paulo - SP,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seus bastantes procuradores
DRA. MARIA EUGÊNIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA, brasileira , casada, médica, portadora da

cédula de identidade RG nº 6.706.300-SSP /SP, inscrita no CPF /MF sob nº 063.075.788-74 ,

residente e domiciliada nesta Capital, e SRA. MIRIAN MARTHO DE MOURA, brasileira , viúva, .
enfermeira , portadora do RG nº 6.071.831 SSP /SP, inscrita no CFP / MF 873.040.668 -49 tendo em

vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de

24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal nº 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o
disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVEM
celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº R016/2015 - NTCSS -
SMS, e na

conformidade das seguintes cláusulas:

PREFEITURA DE
SÃO PAULO

SAÚDE

CLÁUSULA PRIME IRA

Prefeitura do Município de São Paulo

Secretaria Municipal da Sa úde

Acréscimo de recursos na ordem de R$ 484.843,66 (quatrocentos oitenta e quatro mil,

oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e seis centavos) , sendo dividido em duas

parcelas iguais, para os meses de novembro e dezembro do ano vigente a titulo de custeio ,

para o pagamento do 13º salario.

CLAUSULA SEGUNDA

O presente TERMO ADITIVO estabelece o acréscimo de orçamento de custeio do contrato

de gestão R016/2015, o montante total de R$ 484 .843,66 (quatrocentos oitenta e quatro

mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e seis centavos), devendo ser repassados

em duas parcelas nos meses de novembro e dezembro a serem passados a primeira parcela

o montante de R$ 24 2.421 ,83 (duzentos e quarenta dois mil, quatrocentos e vinte um reais

e oitenta e três centavos) e a segunda parcela o montante de R$ 242.421,83 (duzentos e

quarenta dois mil, quatrocentos e vinte um reais e oitenta e três centavos) onerando da

dotação orçamenta ria 84 .10.10.301 .3003.4125. 3.3.50 .39 .00 - Fontes 00 e 02

CLAUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO N2

R01 6/ 2015 - NTCSS - SMS, bem como seus Anexos Técnicos, no que não colidirem com o

presente Termo.

PREFEITURA DE
SÃO PAULO

SAÚDE

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

E do que ficou convencionado, foi lavrado o prese nte termo em 04 (quatro ) vias de igual

teor , que lido e achado conforme entre as part es , vai por elas juntamente com as
testemunhas assina do.

São Pau lo, 2<ô de ~~O de 2015.

DRA. MARIA EUGÊNIA F. PEDROSO DE LIMA SRA. MIRIAN MARTHO DE MOURA

Testemunhas:

Nome :

ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

A SANTOS PADILHAfi
SECRETÁRIO M , NICIPAL DA SAÚDE

3

ii
PREFEITURA DE
SÃO PAULO

SAÚDE

~
~ '

~ -

Prefeitura do Município de São Paulo Secretaria Municipal da Saúde

PLANO ORÇAMENTÁRIO

CG nº R0lG/2015- TA 001/2015 - REDE {STS) Alto de Pinheiros/ Lapa

DESCRITIVO

CUSTEIO

13º salario

Sub-total

MÊS0S/NOV

R$ 0,00
R$ 242.421,83

R$ 242.421,83

MÊS 06 / DEZ Total do Período

R$ 1.736.687,37 R$ 1.736.687,37

R$ 242.421,83 R$ 484.843,66

R$ 1.979.109,20 R$ 2.221.531,03

4